
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 21 del  08/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL TUTORE DELL' EREDE DEL DEFUNTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. 

L’anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di  marzo alle ore 09:50  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che: 
• Il Comune di Porto Mantovano ha corrisposto dal 11/12/2012 al 17/06/2015 intere 

rette mensili  relative all’inserimento in RSA, comprensive delle quote a carico 
dell’anziano inserito ora defunto, il quale non ha provveduto prima del decesso al 
rimborso all’Ente;

• Tra il Comune e gli eredi del defunto sono intervenuti colloqui ed incontri al fine 
di risolvere stragiudizialmente la controversia che verteva sul recupero delle rette 
relative all’inserimento in RSA del defunto; 

Dato  atto  che  le  parti  hanno  manifestato  la  volontà  e  possibilità  di  addivenire  a 
transazione al fine di evitare contenzioni con aggravio di spese da parte di entrambe; 
Visto lo  schema  di  transazione  predisposto,  allegato  alle  presente  deliberazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 Dato atto che lo schema di cui sopra viene allegato omettendo, per motivi di privacy, i 
dati sensibili e che l’atto integrale è in atti presso questo Comune;
Dato atto che la transazione è un contratto regolato dall’articolo 1965 cc con il quale le 
parti  facendosi  reciproche  concessioni  pongono  fine  ad  una  lite  già  cominciata  o 
prevengono una lite che può insorgere tra loro e che la stessa produce tra le parti gli  
stessi effetti di una sentenza passata in giudicato; 
Dato  atto che  la  somma  da  corrispondere  è  stata  prevista  nel  bilancio  pluriennale 
2017/2019;
Visto il parere del responsabile del servizio per quanto attiene alla regolarità tecnica;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario attestante la 
copertura finanziaria; 

DELIBERA

1. Di richiamare  la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2. Di approvare lo schema di transazione tra il Comune di Porto Mantovano e il  
tutore dell’erede del defunto allegato alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

3. Di dare atto che lo schema di cui sopra viene allegato omettendo, per motivi di 
privacy, i dati sensibili e che l’atto integrale è in atti presso questo Comune;

4. Di comunicare l’adozione della presente alla controparte;
5. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo on line per 15 giorni consecutivi; 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art.  134 

comma 4° del DLgs 267/2000. 

Copia informatica per consultazione



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ATTO DI TRANSAZIONE 

TRA 

il Comune di Porto Mantovano con sede legale in Strada Statale Cisa 112 Porto 

Mantovano CF:80002770206 in persona del   ………. 

E 

il Sig.…omissis…………, il quale agisce in qualità di tutore di……….omissis…………  

, a ciò autorizzato dal Decreto del Giudice Tutelare di omissis…..;,  

  

PREMESSO CHE 

- Il Sig.…………omissis…………, deceduto il …omissis………, è stato inserito 

dal omissis…….. presso la Residenza Sanitaria Assistenziale omissis…………;  

- il Comune di Porto Mantovano ha corrisposto dal 11/12/2012 al 17/06/2015 le 

intere rate mensili relative all’inserimento presso la RSA, comprensive della quota 

a carico del Sig….omissis…, il quale non ha provveduto prima del decesso al 

rimborso all’Ente;  

- il Comune di Porto Mantovano ha richiesto con raccomandata R/R prot. omissis… 

del omissis…. agli eredi del Sig. ..omissis….(………..omissis) il pagamento delle 

spese anticipate dal Comune di Porto Mantovano;  

- con nota pervenuta al protocollo omissis…del omissis… i citati eredi del sig. 

...omissis…, mediante il proprio legale….…omissis…, hanno indicato in euro  

23.552,97 la somma dovuta; 

- a seguito di verifica da parte del Comune presso l’Inps “Cassetto previdenziale 

del cittadino” è stata accertata la pensione effettivamente erogata dall’Istituto di 

Previdenza al Sig. ..omissis…da dicembre 2012 a luglio 2015 nell’importo di euro 

€ 28.266,50;  

- nell’incontro tenutosi in data 20/04/2018 l’Amministrazione Comunale  riteneva 

corretta la somma di € 23.000,00, a carico degli eredi e  suddivisa al 50%, 

rideterminata a seguito di nuovi conteggi che consideravano franchigia nonché 

spese mediche sostenute dal defunto Sig. ..omissis…;  

Copia informatica per consultazione



- in data 30/08/2018 l’erede Sig.ra ….omissis…, con carta contabile n. omissis…., 

versava  a questo Ente la propria quota di € 11.500,00, pari alla metà dell’importo 

rideterminato in € 23.000,00; 

- il Sig….omissis….è stato sottoposto a tutela con sentenza di interdizione del 

Tribunale di Mantova n. omissis…. del omissis….., il quale ha nominato 

…omissis…….. e ha altresì autorizzato con provvedimento in data omissis… nel 

proc. N. R.V.G.omissis… il tutore al pagamento al Comune di Porto Mantovano 

della quota di euro 11.500,00; 

CIO’ premesso 

le parti, in seguito alle trattative tra loro intercorse, sono pervenute ad una 

definizione stragiudiziale della questione tra loro intercorsa relativa al pagamento 

delle somme di cui in premessa, secondo le seguenti condizioni: 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto di transazione. 

2. Il Sig. …omissis…. nella sua qualità di tutore di …omissis… versa al Comune 

di Porto Mantovano, che accetta, la somma di € 11.500,00 a saldo e stralcio della 

posizione debitoria di ……omissis…….nei confronti dell’Ente.  

3. L’importo succitato di € 11.500,00 verrà corrisposto tramite bonifico bancario 

in un’unica soluzione entro e non oltre 10 giorni dalla sottoscrizione della 

presente da versare sul conto di tesoreria intestato al Comune di Porto Mantovano 

Banca Monte dei Paschi di Siena  IBAN  IT65T0103057820000005306755.  

4. Con l’integrale versamento dell’importo di cui al numero 3 del presente 

accordo, il Comune di Porto Mantovano non avrà più nulla a pretendere dal Sig. 

…..omissis……per nessun motivo, ragione o causa neppure connessa, dipendente 

o vicaria rispetto alla vertenza di cui in premessa. 

5. Nella denegata ipotesi che il Sig. ..omissis..…non dovesse adempiere ai 

pagamenti secondo le descritte modalità, il presente accordo dovrà intendersi 

decaduto e il Comune di Porto Mantovano potrà azionare ogni azione giudiziaria 

per il recupero dell’intero credito vantato, comprese spese legali e interessi di 

mora maturati e maturandi. 

6. L’accordo transattivo di cui alla presente scrittura è vincolante e va a beneficio 

di ciascuna delle parti, dei loro rispettivi successori e aventi causa, che saranno 

vincolati alle condizioni contenute nell’accordo stesso. 

Porto Mantovano, 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL TUTORE DELL' EREDE DEL DEFUNTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 07/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL TUTORE DELL' EREDE DEL DEFUNTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 07/03/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 21 del 08/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL TUTORE DELL' EREDE DEL DEFUNTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 08/03/2019 e sino al 23/03/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 08/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 21 del 08/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO E IL TUTORE DELL' EREDE DEL DEFUNTO. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE. . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  08/03/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
19/03/2019

Porto Mantovano li, 27/03/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


